
 

CITTA' DI SPOLTORE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 07/07/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 31 DEL 07/07/2022 
 

OGGETTO: Consultazione elettorale del 12 giugno 2022: convalida elezione del Sindaco, dei consiglieri 

eletti e dei subentranti ex lege. 

_______________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventidue, addì sette, del mese di Luglio alle ore 17:45, in Spoltore e nella Casa Comunale 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

convocato nei modi e forme di legge, con lettera d’invito N. 24454,  del 27/06/2022, si è riunito in sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Signori:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

TRULLI CHIARA SI  

MATRICCIANI LUCIO SI  

SCURTI EMILIA SI  

DAMIANI MARZIA SI  

BERARDINELLI CINZIA SI  

DI NICOLA SAVINO --  

DI NACCIO AGNESE SI  

BARTOLI ALBERTO SI  

KARACI AGUSTIN SI  
 

DI LUCA DANIELE SI 

ORTENSE BRUNO SI 

BURRANI STEFANO SI 

DELLA TORRE MARCO SI 

RANGHELLI AGNESE SI 

D'ETTORRE STELVIO SI 

ANZOLETTI NELSON SI 

PACE PIERPAOLO SI 
 

Presenti n° 16   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Generale  COVIELLO STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Assume la Presidenza il Componente Anziano,   MATRICCIANI LUCIO, il quale riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta, che è pubblica, ed invita a deliberare sull’oggetto sopra specificato. 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  

DAMIANI MARZIA 

BERARDINELLI CINZIA 

D'ETTORRE STELVIO 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 07/07/2022 

 
Il Consigliere anziano apre la seduta alle ore 17:45 

Presenti n. 16 (assenti n. 1: consigliere Di Nicola Savino) 

Il Consigliere anziano prende la parola e illustra il punto n. 1 all’Odg. 

Il Consigliere anziano pone in discussione la seguente proposta di deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Assume la Presidenza quale consigliere anziano il consigliere Lucio Matricciani, ai sensi dell’art. 40 del D. 
Lgs. 267/2000 che dispone “Nei comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, la prima seduta, è 
convocata dal Sindaco ed è presieduta dal consigliere anziano fino alla elezione del Presidente del Consiglio. 
La seduta prosegue poi sotto la presidenza del Presidente del Consiglio per la comunicazione dei componenti 
della Giunta e per gli ulteriori adempimenti. È consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra 
individuale ai sensi dell’art. 73 con esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di Sindaco, 
proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo articolo 73”. 
 

Visto l’art. 41 D. Lgs n. 267/2000 il quale prevede che nella prima seduta il Consiglio Comunale, prima di 

deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 

condizione degli eletti ai sensi del capo II del Titolo III del D. Lgs. 267/2000, dichiarando la ineleggibilità di 

essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, secondo la procedura indicata dall’art. 69 del Decreto 

citato e ai sensi del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39. 

 

Evidenziato che: 

- la convalida degli eletti non riveste valore costitutivo in quanto non determina il momento 

dell’entrata in carica degli stessi ma assume invece valore accertativo in ordine all’inesistenza di 

impedimenti allo svolgimento delle funzioni elettive; 

- l’accertamento della sussistenza di cause ostative comporta la cessazione della carica ex nunc. 

 

Visto il verbale dell’Ufficio Centrale in data 17.06.2022 in base al quale risultano eletti, in seguito alle 

elezioni amministrative del 12 giugno 2022 i seguenti consiglieri comunali: 

 

GENERALITA’ CIFRA ELETTORALE 

Sindaco:   

Chiara Trulli 5176 

Seggio spettante al candidato Sindaco:  

Marco Della Torre 1803 

Seggio spettante al candidato Sindaco:  

Nelson Anzoletti 870 

Seggio spettante al candidato Sindaco:  

Pierpaolo Pace 782 

Consiglieri:  

Lucio Matricciani  3620 

Stefano Sebastiani 3.446 

Quirino Di Girolamo 3.428 

Emilia Scurti 3.301 

Marzia Damiani 3.261 

Francesca Sborgia 3.260 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 07/07/2022 

Cinzia Berardinelli 3.259 

Roberta Rullo 1.108 

Nada Di Giandomenico 1.118 

Agustin Karaci 1.098 

Daniele Di Luca 1.025 

Agnese Ranghelli 899 

Stelvio D’Ettorre 677 

                                          

                                                                                                       

Dato atto che: 

- i risultati dell’elezione sono stati resi noti mediante pubblicazione all’albo pretorio in data 

19.06.2022 e mediante affissione dei manifesti in luoghi pubblici ai sensi dell’articolo 61 del T.U. 16 

maggio 1960, n° 570 in data 23.06.2022; 

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative notifiche 

in atti; 

 

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, 

anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

Visto l’art. 64 del T.U.E.L. n.267/2000 che prevede, per i Comuni superiori a 15.000 abitanti, che la 

carica di Assessore è incompatibile con quella di Consigliere Comunale e che qualora un Consigliere 

Comunale assuma la carica di Assessore nella relativa Giunta, cessa dalla carica di Consigliere comunale 

all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti; 

Evidenziato che il Consiglio di Stato, Sezione I, con parere n. 2275 del 13.07.2021, ha chiarito come  

(nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitati) sia ammessa la partecipazione – alla prima seduta 

consiliare - da parte di coloro  i quali surrogano i consiglieri nominati assessori, assicurando così l’integrale 

composizione dell’organo assembleare, al fine di non comprometterne  la funzionalità; 

   

     Richiamata la circolare n. 5/2005 del 13.09.2005 con la quale il Dipartimento degli Affari interni e 

Territoriali del Ministero dell’Interno ha spiegato come il TUEL n.267/2000 (al fine di non creare paralisi 

dell’organo consiliare) ha sancito “ope legis” – ossia senza bisogno di dimissioni – la cessazione dalla carica 

di consigliere alla semplice accettazione della nomina di assessore prevedendo l’automatismo anche per il 

subentro del primo dei non eletti, senza bisogno di ricorrere all’ordinario  procedimento  di

 “surroga”; 

 

   Visti i Decreti sindacali n. 38, 39, 40, 41 e 42 del 27.06.2022 con cui sono stati nominati assessori 

comunali: Stefano Sebastiani, Nada Di Giandomenico, Roberta Rullo, Francesca Sborgia, Quirino di 

Girolamo;  

Ritenuto alla luce di detto parere del Consiglio di Stato che i suindicati Consiglieri Comunali che hanno 

accettato, in data 27.06.2022, rispettivamente con atto prot. N° 2448, 2449, 2450, 2451, 2452 la carica di 

Assessori della Giunta del Comune di Spoltore, sono tutti cessati ope legis, senza bisogno di dimissioni, dalla 

carica di Consiglieri; 

Visto che alla automaticità della cessazione dalla carica di Consigliere comunale l’art. 64 innanzi citato 

fa seguire l’automaticità del subentro del primo dei non eletti, senza bisogno cioè di ricorrere all’ordinario 

procedimento di surroga disciplinato dall’art. 38 del T.U.E.L. 267/2000; 

Visto che i Consiglieri Comunali sigg. SEBASTIANI Stefano, DI GIROLAMO Quirino, SBORGIA 

Francesca cessati dalla carica, appartengono tutti alla lista n°6 “Partito Democratico” collegata al Sindaco 

Chiara Trulli; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 07/07/2022 

Visto che il Consigliere Comunale sig.ra. RULLO Roberta, cessato dalla carica, appartiene alla lista n°4 

“INSIEME CHIARA TRULLI SINDACO” collegata al Sindaco TRULLI Chiara; 

Visto che altresì, il Consigliere Comunale sig. DI GIANDOMENICO Nada cessato dalla carica, 

appartiene   alla lista n° 3 “SINISTRA CIVICA” collegata al Sindaco TRULLI Chiara; 

Dato atto che:  

- dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale i primi dei non eletti della lista n°6 risultano essere 

i sig.ri DI NICOLA Savino, DI NACCIO Agnese e BARTOLI Alberto e che gli stessi risultano 

convocati nelle forme di legge; 

- il primo dei non eletti della lista n°4 risulta essere il Sig. BURRANI Stefano, convocato nelle forme 

di legge; 

- il primo dei non eletti della lista n° 3 risulta essere il Sig. ORTENSE Bruno, convocato anch’esso 

nelle forme di legge. 

 

Constatato, sulla base delle formali dichiarazioni depositate agli atti d’ufficio, che i consiglieri eletti e 

quelli subentranti i consiglieri nominati assessori, sono in possesso dei requisiti per l’eleggibilità a 

consigliere comunale e che non sussistono cause di ineleggibilità né di incompatibilità ai sensi del capo II del 

Titolo III del D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

Constatato, altresì, che non sono state sollevate eccezioni sulle condizioni dei consiglieri di cui sopra e 

che pertanto si può procedere alla convalida del Sindaco e dei medesimi consiglieri; 

 Visto l’art. 17 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, il cui comma 2 dispone “…È prevista 

un’unica votazione per tutti gli eletti eleggibili, mentre si effettuano separate votazioni per i casi relativi agli 

eletti per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità”. 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Uditi gli interventi dei consiglieri come da allegato resoconto che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

Non essendovi altri interventi, il Consiglere anziano pone in votazione la delibera; 

Con la seguente votazione, espressa mediante sistema elettronico e con il presente risultato accertato 

e proclamato dal Presidente:  

Presenti n. 16 (assenti n. 1: consigliere Di Nicola Savino)  Astenuti n. 0,  Votanti n. 16  , Voti favorevoli n. 

15, Voti contrari n. 1 (Della Torre Marco).  

Sulla base delle risultanze di vota sopra espresse, il Consiglio Comunale, 

 

DELIBERA 

 

1) Di convalidare ai sensi dell’articolo 41, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n°267 l’elezione dei 

seguenti consiglieri, eletti nella consultazione del 12 giugno 2022: 

 

GENERALITA’ CIFRA ELETTORALE 

Sindaco:   

Chiara Trulli 5176 

Seggio spettante al candidato Sindaco:  



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 07/07/2022 

Marco Della Torre 1803 

Seggio spettante al candidato Sindaco:  

Nelson Anzoletti 870 

Seggio spettante al candidato Sindaco:  

Pierpaolo Pace  782 

Consiglieri:  

Lucio Matricciani  3620 

Scurti Emilia 3301 

Damiani Marzia 3261 

Berardinelli Cinzia 3259 

Di Nicola Savino 3204 

Di Naccio Agnese 3146 

Bartoli Alberto 3112 

Agustin Karaci 1098 

Di Luca Daniele 1025 

Bruno Ortense 1020 

Burrani Stefano 1003 

Ranghelli Agnese 899 

D’Ettorre Stelvio 677 

 

2) Di inviare la presente deliberazione alla Prefettura di Pescara. 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Riconosciuta l’urgenza, con successiva e separata votazione palese, espressa mediante sistema 

elettronico accertato e proclamato dal Presidente: 

Presenti n. 16 (assenti n. 1: consigliere Di Nicola Savino)  Astenuti n. 0,  Votanti n. 16 , Voti favorevoli n. 

16, Voti contrari n. 0 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D. Lgs. 

267/2000. 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1735 del 29/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  COVIELLO STEFANIA in data 29/06/2022. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Componente Anziano Segretario Generale 

 MATRICCIANI LUCIO  COVIELLO STEFANIA 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 31 del 07/07/2022 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2080 

Il 12/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 31 del 07/07/2022 con 

oggetto: Consultazione elettorale del 12 giugno 2022: convalida elezione del Sindaco, dei consiglieri 

eletti e dei subentranti ex lege. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  POMPONI FEDERICO il 12/07/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 


